CFP图片

A07

■ 责编：鲁孝年 美编：苏振 电话：

010－63070351 E-mail:zbs@zzb.com.cn

■ 2014年1月15日 星期三

基金/机构

und·Institution

F

尊敬的客户：

根据《全国人民代表大会常务委员会关于修改 <中华人民共和国居民身份证

法 >的决定》规定，自 2013年 1月 1日起第一代境内居民身份证失效并停止使用。

根据《金融机构客户身份识别和客户身份资料及交易记录保存管理办法》规

定，客户先前提交的身份证件或者身份证明文件已过有效期的，客户没有在合理

期限内更新且没有提出合理理由的，金融机构应中止为客户办理业务。

据上述规定，如果您的身份证件或者身份证明文件已过有效期，或者接到我

司提醒您变更身份信息的电话、邮件、短信等通知，请及时至我司更新身份信息。

如您无法及时完成身份信息更新手续，应以书面方式（传真即可）将您的客观事

由及预计办理完成的时点告知开户营业部。 对没有在合理期限内更新且没有提出

合理理由的，我司将依法依规采取限制资金转出、限制转托管、限制撤销指定交易

等措施直至您办完更新手续。

及时更新身份信息是国家有关法律法规的明确要求， 因此给您造成的不便，

敬请谅解，并感谢您对我们工作的大力支持。 有关详情请咨询开户营业部或致电

本公司客服电话：4008169169， 也可登陆本公司网站 http://www.daton.com.cn 获

取相关信息。

特此公告。

大通证券关于提醒客户更新身份信息的公告

大通证券股份有限公司

二〇一四年一月十三日

中诚信托又一产品兑付困难

“诚至金开2号” 未能兑付当期预期净收益

□

本报记者 曹乘瑜 实习记者 刘夏村

中国证券报记者获悉，近日因为“诚

至金开1号” 产品陷入兑付困境的中诚信

托，旗下另一款产品“诚至金开2号” 也未

能按照预期收益率分配当期信托净收益。

2013年12月20日， 中诚信托发布临

时报告称， 截至2013年12月20日，“2011

年中诚·诚至金开2号集合信托计划” 信

托专户内余额共计67,219,554.23元，上

述金额不能够满足全体受益人当期预期

信托净收益总额，因此将按照受益人享有

的实际收益率向全体受益人分配信托净

收益。

这只规模为13亿的信托计划成立于

2011年7月26日，预期年收益率10.5%，将

于2014年7月25日到期，中诚信托作为受

托人以股权投资附加回购的方式，运用信

托资金对山西新北方集团有限公司进行

股权投资，资金用于煤矿收购价款、技改

投入、洗煤厂建设、资源价款及受托人认

可的其他支出。

这份临时报告表示，由于煤炭市场低

迷，导致新北方公司目前经营困难，焦金

栋、焦金柱、王彩霞、山西新北方集团有限

公司、天津金栋矿产品销售有限公司未按

期足额向受托人支付股权维持费。

不过，报告表示，目前新北方公司下

属煤矿正处于二次整合中，新北方公司已

与某国有煤炭企业签署合作协议，该国有

煤炭企业将 “在60日内完成对新北方公

司所属煤矿的尽职调查、财务审计、资产

评估工作；在以上各项工作完成后，双方

将签订正式合作协议” 。 新北方公司向受

托人申请待二次整合完成后一并支付欠

付的股权维持费及其他款项。

高收益许诺和补贴模式难以为继

互联网金融不能“欲购从速”

□

本报记者 曹淑彦

2014年有关互联网金融的信息从数

米基金网和天天基金网违规被罚开始，这

或许也提醒了各机构， 互联网金融已经到

了需要冷静的时候。当依靠高收益许诺、补

贴的模式难以为继， 互联网金融之路最终

如何通向基金公司的核心竞争力， 成为了

2014年基金电商需要思考的问题。

两机构接连吃罚单

2014年开年， 两家基金第三方销售公

司就吃了罚单。在业内人士看来，“吃罚单”

是迟早的事，因为依靠补贴和高收益吸引客

户不仅不是长久之计，也严重扰乱了正常的

行业“生态” 。

1月1日， 数米基金网的股东恒生电子

公告，数米基金网因宣传“数米胜百八” 活

动，宣传资料中存在“最高可享8.8%年化

收益”等不当用语，收到浙江证监局行政监

管措施决定书，责令限期改正。 1月9日，东

方财富公告， 天天基金网收到上海证监局

行政监管措施决定书， 因其在官方网站及

相关互联网资料中存在 “活动年化总收益

10%” 、“欲购从速” 、“100%有保证” 等不

当用语， 且未充分揭示货币市场基金投资

风险，责令天天基金限期整改。

有基金电商人士表示， 通过倒贴来引

流是互联网公司的一贯手法， 但是作为第

三方基金销售机构， 应该严格遵守相关的

法律法规。 2013年互联网金融太过疯狂，

2014年基金公司需要冷静思考，认真考虑

涉足互联网金融是否适合、 选择什么样的

平台和模式更符合公司战略等问题。

狂热过后还需冷思考

2014年互联网金融继续前行， 或不仅

局限于货币基金。

在11日召开的财经中国2013年会上，南

方基金副总裁朱运东认为， 基金走向海量增

长客户的大幕才刚刚开启， 未来几大有影响

力的互联网平台会成为网上的工农中建交，

打造成空中网络。不过，基金公司还需要建立

自己的直销渠道。

广发基金电子商务部副总经理刘文红

表示，除了货币基金，基金公司如果希望提

供更加复杂的权益类资产服务，那么，未来

互联网电商平台一定要整合两方面的资源：

一是要整合基金研究平台，基金研究的价值

未来会得到更多平台的认可；二是与互联网

企业合作，解决对于用户的理解问题。

另有大型基金公司电商负责人对2014

年电商提出了很多问题，如2013年获得了一

些新增客户和货币基金增量， 未来如何将这

些客户留下来，实现货币基金的转化，这对服

务提出了更高要求；2014年基金产品如何回

归投资本质，权益类产品能否也有所改变等。

大数据作为互联网金融的热点，2014

年也可能有更多的用途。在去年“钱荒” 、淘

宝促销等时间节点，增利宝收益平稳，已经

一定程度印证了大数据的作用。天弘基金副

总经理周晓明用“不明觉厉” 来形容大数

据。 “对数据的应用非常值得期待的空间

是，数据应用可能在很大程度上帮助传统的

投资。在未来，不仅是货币基金，可能在债券

基金甚至是权益类基金的投资管理上，互联

网平台的数据和信息资源都有可能帮助到

我们，这也是非常值得期待的。 ”周晓明说。

优秀公司的大学之道

□

兴业全球基金 黄伟

《大学》有云：大学之道，在明明德，在

亲民，在止于至善。笔者认为优秀的公司至

少也应该做到这三条： 明明德———始终坚

持核心价值和社会责任不动摇； 亲民———

以人为本，重视员工激励和客户体验；止于

至善———不断创新，追求完美。

首先，优秀的公司始终坚持核心价值和

社会责任不动摇。 从创立之初，沃尔玛就树

立了“为客户省钱，让他们生活得更好”的价

值观，想尽一切办法为客户提供价廉物美的

商品。 著名化妆品公司雅诗兰黛的宗旨是

“每个女人都可以健康美丽”，以粉红丝带为

标志的全球乳腺癌防治运动最早就是由公

司参与发起的。麦当劳在很多美国人心目中

是美国最伟大的公司，因为很多美国青少年

的第一份工作就是在麦当劳打工，是麦当劳

帮助人们从小就树立了正确的劳动创造价

值和关爱他人的世界观。

1953

年

IBM

首推反

对种族和性别歧视的公平就业机会政策，

10

年之后美国政府将其推广为国家法律。

其次，优秀公司以人为本，重视员工激

励，重视客户体验。福特公司在世界上首先

给员工发高薪， 宝洁公司是世界上第一个

大规模实施员工持股的公司， 思科公司更

近一步，不仅正式员工全员持股，就连暑期

实习生都会收到期权激励。 员工只有受到

公司充分关爱和尊重， 才会激发他们的热

情，为顾客提供真诚的服务。

最后，优秀的公司不断创新

,

追求完美。

乔布斯曾经说过，伟大的艺术家，如迪伦

（美国摇滚作曲家）、毕加索、牛顿都是冒着失

败的风险进行创作。 我们

(

苹果公司

)

要想伟

大， 就要有勇气冒险。 迪斯尼公司创始人华

特·迪斯尼

50

多岁才开始二次创业，构建迪斯

尼乐园。作为公司创始人的迪斯尼，虽然已过

知天命之年，但仍像毛头小伙一样，充满了热

情和梦想，不断追求完美，给迪斯尼公司注入

了冠军级的创新精神。 很多冠军级企业的创

始人都有类似的精神，如苹果的乔布斯、谷歌

的佩奇、雅诗兰黛的同名创始人、捷安特的刘

金标、腾讯的马化腾、淘宝的马云等等。

3M

是美国最富有创新精神的公司，每

年有

35%

的销售收入来源于最近

4

年开发的

新产品，

10%

的销售额来自于过去一年开发

出的新产品。公司员工可以把

15%

的工作时

间用于自由研发自己感兴趣的任何技术创

新项目，创新成为公司每个员工的责任。 味

好美公司是世界最大的调味品公司， 业务

遍布全球， 位于巴尔的摩市郊亨特谷的味

好美美食城是全球领先的食品科技中心，

这里致力于不断提升食品的科研水平。 味

好美每年推出新产品多达

250

多种，其中在

中国市场上每年都有

10

多种以上新品。

总之，优秀公司是社会财富积累的仓

库， 投资者可以借

鉴大学之道的三条

标准， 发掘市场上

的优秀公司， 以合

理价格买入并长期

持 有 这 些 优 秀 公

司， 分享优秀公司

的成长价值。

广发、汇添富牵手苏宁

“零钱宝”今日上线

苏宁易付宝余额理财产品“零钱宝”今日上线公测，用户转入

“零钱宝” 的资金即为向基金公司等机构购买相应的理财产品。

“零钱宝” 首批支持广发基金“天天红” 、汇添富基金“现金宝” 两

只货币基金，资金可随用随取，既可用于易购购物、生活缴费、信用

卡还款，也可以转到易付宝余额或银行卡。

广发“天天红” 和汇添富“现金宝” 均是互联网专属基金，截

至1月13日，两只基金的七日年化收益率分别为6.977%和6.615%。

业内人士称， 从这两只基金成立以来的收益率情况看，“零钱宝”

正式上线后，在广发“天天红” 等货币基金的良好业绩带动下，有

望成为更加受投资者青睐的互联网金融电商平台。 苏宁对“零钱

宝” 也宠爱有加，上线期间，凡参与“零钱宝” 体验并给出评价的

投资者，均有机会抽得minicooper汽车大奖，还有机会获得阳光

普照奖———价值10元的全卖场通用代金券。

另据悉，广发“天天红” 入驻苏宁“零钱宝” 后，投资者将享受

门槛1分钱起、天天分红、进出0手续费、快速赎回无上限等全新体

验。（常仙鹤）

万家城建债基21日结束募集

万家城市建设主题债基将于本月21日结束募集，投资者目前

仍可通过建设银行等代销机构， 以及万家基金网上直销平台进行

认购。万家城市建设主题债基主要投向市政建设类债券，为投资者

提供契合市场节奏变化的理财选择。

万家城建债基拟任基金经理朱虹表示， 万家城建债基成立后

封闭期内将以投资协议存款和回购为主， 因为春节前市场无风险

利率会较高，封闭期结束后主投剩余期限在一年期以内的债券，采

取买入并持有的策略。 万家基金固定收益团队始终以追求绝对收

益为目标，坚持债券基金应尽可能减小波动的理念，凭借独有的信

用评估体系为筛选优质债券、风险管理提供支撑。团队不仅在2013

年平稳度过“钱荒” 考验，其管理的7只债券型基金也全部取得正

收益。（李良）

建信旗下四只基金分红

日前， 建信基金旗下首只成立的股票基金———建信恒久价值

股票基金，携手建信稳定增利、建信双债增强、建信安心回报定期

开放3只债券基金，掀起2014年首个基金分红热潮。

参与此次分红潮的建信恒久价值股票基金， 由建信基金研究

部总监顾中汉与新锐基金经理邱宇航共同管理。 该基金已累计实

现分红11次，此次第12次分红的权益登记日为2014年1月16日，每

10份基金份额派发红利0.25元。 建信恒久价值自2005年成立以

来，已获取195.98%的累计净值增长率。

此外，建信稳定增利、建信双债增强和建信安心回报定期开放

3只基金分红的权益登记日均为2014年1月16日，每10份基金份额

分别派发红利0.18元、0.10元和0.10元。

本次分红也是建信稳定增利债券基金的第7次分红，该基金由

建信基金投资管理部副总监钟敬棣持续管理， 成立以来累计净值

增长率为44.82%，最近三年净值增长率更是位居同类41只可比基

金的第5位； 成立于2013年的建信安心回报定期开放债券基金A、

C两类份额过去三个月净值增长率分别位居同类可比基金的第8

位和第4位。（曹乘瑜）

泰康人寿获基金销售业务资格

泰康人寿消息，其近日接到北京证监局《关于核准泰康人寿

保险股份有限公司证券投资基金销售业务资格的批复》， 成为业

内首家获得该业务资格的保险公司。

泰康人寿相关负责人介绍，自2012年底证监会下发了《保险

机构销售证券投资基金管理暂行规定》征求意见稿以来，泰康人

寿就开始筹划基金销售事宜，经过严谨的招标程序和开发设计，其

基金销售业务平台从技术架构、性能、扩展性、操作友好性等方面

都处于领先水平，并完全满足监管单位要求。在获得基金销售资格

后，泰康人寿将针对不同风险偏好的客户群，提供更加个性化、定

制化的一揽子理财服务，从而更好地为广大客户，尤其是高端客户

打造综合的财富管理解决方案。（费杨生）

国联安德盛安心变身“打新王”

自IPO重启以来，机构打新热情高涨。 目前来看，国联安德盛

安心成长基金参与新股申购“效率”最高。 与此同时，个人投资者

也打起了借基金套利的算盘，然而从目前情况来看，即使借道基金

能够提高打新概率，但是套利空间微乎其微。

根据金牛理财网统计，获配新股资金规模占2013年底基金资

产比例居前的基金分别为国联安德盛安心成长、 景顺长城策略精

选、融通通源一年目标触发式和平安大华保本。国联安德盛安心成

长获配的新股分别为新宝股份、楚天科技、炬华科技，获配新股资

金规模占该基金去年底总规模的比例分别为6.58%、5.52%和

4.45%，合计达16.55%；平安大华保本获配炬华科技，获配新股资

金规模占基金规模比为2.34%； 融通通源一年目标触发式获配楚

天科技，获配新股资金规模占自身规模比为1.95%；景顺长城策略

精选获配的新股为炬华科技、 我武生物， 占比分别为1.18%、

0.55%，合计1.73%。

至于个人参与打新， 借道公募基金的套利空间微乎其微。

业内人士分析，以目前公募基金获配新股资金规模占基金资产

比例较高的国联安德盛安心成长为例，假设新股上市后首日平

均涨幅可以达到20%， 那么对基金净值涨幅的贡献也不到4个

百分点，扣除申购赎回费、管理费等费用，套利空间几乎不存

在，再考虑到套利资金涌入会摊薄打新收益，套利收益更是微

乎其微。 （曹淑彦）

违约警报三弹连发

根据媒体报道， 去年12月20日，中

诚信托向 “诚至金开1号” 的投资者公

告，无法按照预期值兑付当期收益。 由于

产品即将于2014年1月31日到期，规模达

30亿元， 加上所投资的煤企实际控制人

因民间借贷出事被警方控制， 最终能否

兑付不容乐观。 而发行方中诚信托仅承

担通道角色，并不愿意承担兑付责任，该

产品或成为信托业打破 “刚性兑付” 的

第一弹。

记者发现， 这可能仅仅是风险暴露

的冰山一角。 同属中诚信托、成立规模达

到13亿元的“诚至金开2号” 也出现了类

似的困境。 同一天，中诚信托宣布，2号产

品不能按10.5%的年化预期收益率兑付当

期信托净收益总额，其信托专户内余额仅

剩约6722万元。 资料显示， 该产品将于

2014年7月到期。

不过， 相比之下，2号的兑付风险不

如1号大。 中诚信托称，目前2号所投资的

新北方公司下属煤矿正处于二次整合中，

且已与某国有煤炭企业签署 《合作协

议》， 有望于二次整合完成后一并支付欠

付资金。

2014年仅仅过去半月，金融体系的信

用事件已经暴露多起。 除了信托领域，债

券市场上也险象环生。

1月3日，发行了“上海杨浦中小企

业2011年第一期集合票据（1月21日到

期）” 的同捷科技称，由于现金流较为

紧张，短期偿债压力较大，无法按期将

本金和利息存入偿债专户。 根据规定，

此事或导致同捷科技的中小企业私募

债券“12同捷01” 违约，进而成为第一

只违约的中小企业私募债。 1月13日，华

锐风电公告，因公司其它涉嫌违反证券

法律法规的行为， 已被立案调查，且

2013年度归属于上市公司股东的净利

润亏损数额将超过2013年前三季度亏

损数额，根据规定，价值30亿的两只债

券“11华锐01” 和“11华锐02” 债可能

被暂停上市。

违约高峰会否来临

2014年注定并不太平。多位受访的业

内人士认为， 经济危机带来的信用风险、

利率风险、流动性风险三者交织，或让今

年成为信用事件集中爆发的一年。

在信托领域，2014年是信托产品集中

兑付的一年。 永益信托的数据显示，共计

有8547个信托产品将到期， 总规模达到

12733.06亿元。“前两年信托大量做通道

业务，只顾赚通道费，对很多项目的尽职

调查做得不细。 ” 一位信托人士表示，“这

次中诚信托事件就是典型事例，可能是他

们之前太相信工行的授信体系，尽调没有

认真做。 ”

大量融资类信托计划的抵押以房地

产和土地为主，均面临不可知的房市和地

价。对于2010年后大量成立的能源类产品

而言，则面临着行业危机。 2013年底的吉

林信托深陷联盛集团事件，诚至金开1号、

2号产品均是由于投资煤炭企业所致。 在

煤炭价格下行、 煤炭市场低迷的情况下，

煤炭企业的现金流收缩严重，风险大大增

加。 能源行业的衰变不仅体现在信托领

域，也体现在债券市场。 2013年光伏行业

的“赛维债” 、“超日债” 危机，虽然最终

兑付，但是险象环生。 2014年的华锐债则

开启了新一轮能源债的危机。

“经济下滑、 货币政策持续收紧、利

率高企，高负债企业现在非常难受。 ” 北

京一位基金经理悲观地说，“现在债市数

不出什么好的行业了。能源、电力、纺织等

传统行业不行， 百货零售业受电商冲击，

实体经济中比较看好的旅游业净资产也

不够好。 ”

业内人士认为，相比于流动性风险和

利率风险， 信用风险虽然不是最大的风

险，可一旦泛滥，会放大流动性风险。

非标领域或率先爆发

此外，业内人士认为，政策因素也是

导致今年违约事件爆发的一个助力 。

“如果不出现一些违约事件， 风险收益

不匹配的现象将重现。 ” 某保险系基金

公司的债基经理表示，“存量资金将依

然不注重风险，中央‘盘活存量资金’ 的

目标也就没法实现。 ” 不过，该债基经理

认为， 管理层仅会允许一些小型的违约

事件爆发。

业内人士普遍认为， 由于担保和兜

底， 大部分信用事件将形成 “隐形违

约” ，而明面上的违约事件或率先出现在

非标领域。 因为这类产品个体性强，影响

面相对较窄， 而像债券这样的品种同质

性强，持有人结构中普通大众更多，一旦

违约容易引起整个债市的恐慌， 形成流

动性事件。

预感到危机的信托行业已经在 “转

型” 。多家信托正在向主动管理型转变，减

少通道业务。 一位信托经理表示，从中诚

信托事件可看出，通道业务并不能降低风

险，也不受政策支持，不值得发展。值得关

注的是，信托公司减少的通道业务正在被

基金子公司“捡起来” 。

而债券投资机构则在减少仓位，降低

久期。“天阴要收衣” ，一位债基经理说。

违约警报三弹连发 非标或成重灾区

□本报记者 曹乘瑜

新年伊始，资本市场频频

爆发信用事件。 昨日，中国证

券报记者发现，近日因为“诚

至金开1号”违约的中诚信托，

再次在“诚至金开2号” 上受

困。 据悉，该产品2013年也未

能足额缴纳预期净收益。

2014年开年，“诚至金开

1号”事件、同捷科技私募债事

件、 华锐风电公司债事件，在

信托领域和债券市场连续发

生多起信用事件。业内人士认

为，2014年或成为违约事件

集中爆发的一年， 而 “重灾

区”可能就在非标领域。

违约警报三弹连发 非标或成重灾区

本报记者 曹乘瑜

新年伊始，资本市场频频爆发信用事件。 昨日，中国证券报记者发现，近日因为“诚至金开1号”违约的中诚信托，再次在“诚至金开2号” 上受困。 据悉，该产品2013年也未能

足额缴纳预期净收益。

2014年开年，“诚至金开1号”事件、同捷科技私募债事件、华锐风电公司债事件，在信托领域和债券市场连续发生多起信用事件。 业内人士认为，2014年或成为违约事件集中

爆发的一年，而“重灾区” 可能就在非标领域。

违约警报三弹连发

根据媒体报道，去年12月20日，中诚信托向“诚至金开1号” 的投资者公告，无法按照预期值兑付当期收益。由于产品即将于2014年1月31日到期，规模达30亿元，加上所投资

的煤企实际控制人因民间借贷出事被警方控制，最终能否兑付不容乐观。而发行方中诚信托仅承担通道角色，并不愿意承担兑付责任，该产品或成为信托业打破“刚性兑付” 的第

一弹。

记者发现，这可能仅仅是风险暴露的冰山一角。同属中诚信托、成立规模达到13亿元的“诚至金开2号” 也出现了类似的困境。同一天，中诚信托宣布，2号产品不能按10.5%的

年化预期收益率兑付当期信托净收益总额，其信托专户内余额仅剩约6722万元。 资料显示，该产品将于2014年7月到期。

不过，相比之下，2号的兑付风险不如1号大。中诚信托称，目前2号所投资的新北方公司下属煤矿正处于二次整合中，且已与某国有煤炭企业签署《合作协议》，有望于二次整

合完成后一并支付欠付资金。

2014年仅仅过去半月，金融体系的信用事件已经暴露多起。 除了信托领域，债券市场上也险象环生。

1月3日，发行了“上海杨浦中小企业2011年第一期集合票据（1月21日到期）” 的同捷科技称，由于现金流较为紧张，短期偿债压力较大，无法按期将本金和利息存入偿债专户。 根

据规定，此事或导致同捷科技的中小企业私募债券“12同捷01”违约，进而成为第一只违约的中小企业私募债。 1月13日，华锐风电公告，因公司其它涉嫌违反证券法律法规的行

为，已被立案调查，且2013年度归属于上市公司股东的净利润亏损数额将超过2013年前三季度亏损数额，根据规定，价值30亿的两只债券“11华锐01” 和“11华锐02” 债可能被

暂停上市。

违约高峰会否来临

2014年注定并不太平。 多位受访的业内人士认为，经济危机带来的信用风险、利率风险、流动性风险三者交织，或让今年成为信用事件集中爆发的一年。

在信托领域，2014年是信托产品集中兑付的一年。永益信托的数据显示，共计有8547个信托产品将到期，总规模达到12733.06亿元。“前两年信托大量做通道业务，只顾赚通

道费，对很多项目的尽职调查做得不细。 ” 一位信托人士表示，“这次中诚信托事件就是典型事例，可能是他们之前太相信工行的授信体系，尽调没有认真做。 ”

大量融资类信托计划的抵押以房地产和土地为主，均面临不可知的房市和地价。对于2010年后大量成立的能源类产品而言，则面临着行业危机。 2013年底的吉林信托深陷联

盛集团事件，诚至金开1号、2号产品均是由于投资煤炭企业所致。在煤炭价格下行、煤炭市场低迷的情况下，煤炭企业的现金流收缩严重，风险大大增加。能源行业的衰变不仅体现

在信托领域，也体现在债券市场。 2013年光伏行业的“赛维债” 、“超日债” 危机，虽然最终兑付，但是险象环生。 2014年的华锐债则开启了新一轮能源债的危机。

“经济下滑、货币政策持续收紧、利率高企，高负债企业现在非常难受。 ” 北京一位基金经理悲观地说，“现在债市数不出什么好的行业了。 能源、电力、纺织等传统行业不行，

百货零售业受电商冲击，实体经济中比较看好的旅游业净资产也不够好。 ”

业内人士认为，相比于流动性风险和利率风险，信用风险虽然不是最大的风险，可一旦泛滥，会放大流动性风险。

非标领域或率先爆发

此外，业内人士认为，政策因素也是导致今年违约事件爆发的一个助力。“如果不出现一些违约事件，风险收益不匹配的现象将重现。 ” 某保险系基金公司的债基经理表示，

“存量资金将依然不注重风险，中央‘盘活存量资金’的目标也就没法实现。 ” 不过，该债基经理认为，管理层仅会允许一些小型的违约事件爆发。

业内人士普遍认为，由于担保和兜底，大部分信用事件将形成“隐形违约” ，而明面上的违约事件或率先出现在非标领域。因为这类产品个体性强，影响面相对较窄，而像债券

这样的品种同质性强，持有人结构中普通大众更多，一旦违约容易引起整个债市的恐慌，形成流动性事件。

预感到危机的信托行业已经在“转型” 。多家信托正在向主动管理型转变，减少通道业务。一位信托经理表示，从中诚信托事件可看出，通道业务并不能降低风险，也不受政策

支持，不值得发展。 值得关注的是，信托公司减少的通道业务正在被基金子公司“捡起来” 。

而债券投资机构则在减少仓位，降低久期。 “天阴要收衣” ，一位债基经理说。